
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

SETTORE AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA RISORSE UMANE  
SERVIZIO PERSONALE 
UFFICIO PERSONALE 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE N. PE/ 7 DEL 18/01/2024 

OGGETTO: NUCLEO DI VALUTAZIONE - Triennio 2020/2023 (21.11.2020/20.11.2023) - 

Liquidazione compensi 01 settembre-20 novembre 2023 per termine incarico. 

IL DIRIGENTE  
 
Premesso 
 

- che con propria deliberazione n. 62 del 17 maggio 2017, è stato istituito il Nucleo di 
Valutazione della Provincia; 

- che con il medesimo atto è stato quindi modificato il Capo VIII del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi al fine di disciplinare il costituendo Nucleo di 
Valutazione; 

- che il Nucleo di Valutazione aveva struttura collegiale ed era composto da tre componenti 
esterni -. Presidente e due membri – dotati di elevata professionalità ed esperienza maturata 
nel campo del management della valutazione della performance e della valutazione del 
personale delle Amministrazioni pubbliche; 

- che i componenti del Nucleo di Valutazione sono stati selezionati, previa pubblicazione, per 
almeno 15 giorni consecutivi di specifico avviso pubblico, fra i soggetti, in possesso dei 
requisiti che saranno indicati nel bando, che abbiano presentato la propria candidatura; 

- che con proprio Decreto n.138 del 21.11.2017 sono stati nominati quali componenti del 
Nucleo di Valutazione dell’ente i sigg.ri: Dott.ssa Concetta Orlando (Presidente) – dott.ssa 
MariaCristina Torre (Componente) – Dott. Armando Bosio (Componente); 

- che con successivo Decreto n.84 del 30.07.2018, a seguito nuovo avviso pubblico, la dott.ssa 
Torre MariaCristina, rinunciataria, è stata sostituita dalla dott.ssa Monica Di Marco e, al 
dott. Armando Bosio, sono state assegnate le funzioni temporanee di Presidente; 

- che in ultimo con Decreto n.56 del 08.05.2020, a seguito ulteriore avviso pubblico, è stata 
nominata quale componente del Nucleo di valutazione dell’ente la dott.ssa Cristina Bloise e, 
al dott. Armando Bosio, è stata definitivamente assegnata la funzione di Presidente; 

- dato atto che l’incarico risulta pertanto terminato il 20 novembre 2023; 
 
Rilevato che, come previsto dall’art. 40 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
il Nucleo di Valutazione dura in carica tre anni, con decorrenza dalla data del provvedimento 
ovvero dal 21.11.2017, e può essere rinnovato una sola volta; 
 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

2

Visto il Decreto N.108 del 18.11.2020 con il quale il Presidente ha rinnovato, per il triennio 
2020/2023 (21.11.2020-20.11.2023), il Nucleo di valutazione dell’ente confermando quali 
componenti dell’organismo medesimo i sigg.ri: 
 
Dott. Armando BOSIO    Presidente 
 
Dott. ssa Monica DI MARCO   Componente 
 
Dott. ssa Cristina BLOISE    Componente 
 
Rilevato che ai componenti del Nucleo di Valutazione è riconosciuto un compenso come segue: 
 
-al Presidente:  € 5.600,00 annui lordi, comprensivi di oneri fiscali e contributivi, Iva se 
dovuta, e di ogni rimborso spesa; 
- ai Componenti: € 4.000,00 annui lordi, comprensivi di oneri fiscali e contributi, Iva se dovuta, 
e di ogni rimborso spesa; 
 
Dato quindi atto che la spesa correlata alla nomina del Nucleo di Valutazione per il triennio di 
riferimento viene quantificata in € 40.800,00 (compensi) oltre a € 3.468,00 (IRAP) e quindi in 
complessivi € 44.268,00; 
 
Vista la propria Determinazione Dirigenziale n. 870 del 16.12.2020, esecutiva dal 17.12.2020, con 
la quale è stata impegnata la spesa complessiva per il triennio (21.11.2021/20.11.2023), 
ammontante a complessivi  € 44.268,00 come segue: 
 
€ 14.756,00 per compensi compresi oneri e imposte: missione 01, programma 03, titolo 1, 
macroaggregato 03 capitolo 5000 del PEG 2020/2022 esercizio 2021 
 
€ 14.756,00 per compensi compresi oneri e imposte: missione 01, programma 03, titolo 1, 
macroaggregato 03 capitolo 5000 del PEG 2020/2022 esercizio 2022 
 
€ 14.756,00 per compensi compresi oneri e imposte: missione 01, programma 03, titolo 1, 
macroaggregato 03 capitolo 5000 annualità 2023 del redigendo Bilancio 2021/2023: 
 
 
Ritenuto necessario procedere alla liquidazione di quanto dovuto per il periodo 01 settembre- 20 
novembre 2023, giorno ultimo di valenza dell’incarico; 
 
Vista la Parcella n. 2 del 08/01/2024 trasmessa dal dott. Armando Bosio, acquisita al protocollo 
dell’ente con il n. 00579 del 09.01.2024, dell’importo complessivo di € 1.250,43 comprensiva di 
IVA e ritenuta d’acconto relativa al compenso per attività del Presidente del Nucleo di Valutazione 
01 settembre- 20 novembre 2023; 
 
Accertata la regolarità della sopracitata parcella; 
 
Rilevato che il dott. Armando Bosio si trova in regime fiscale ordinario e quindi soggetto a Iva e 
ritenuta d’acconto; 
 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

3

Vista la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà con la quale il Dott. Armando Bosio ai fini 
della Legge n.136/2010, relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, comunica il proprio conto 
dedicato e dichiara di non essere soggetto alla disciplina del DURC; 
 
Accertato che il compenso spettante alla dott.ssa Monica Di Marco, quale componente del Nucleo 
di Valutazione dell’Ente, per il periodo 01 settembre-20 novembre 2023, ammonta a € 920,55 oltre 
a € 78,25 per IRAP; 
 
Accertato che il compenso spettante alla dott.ssa Cristina Bloise, quale componente del Nucleo di 
Valutazione dell’Ente, per il ,) per il periodo 01 settembre-20 novembre 2023, ammonta a € 920,55 
oltre a €  78,25 per IRAP; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione dei suddetti compensi; 
 
Visti: 

-la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 20.01.2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 

-il Decreto del Presidente n. 13 del 06.02.2023 con il quale è stato approvato il Peg per il 
triennio 2023/2025; 

-Visto il Decreto del Ministero dell'Interno in data 22.12.2023 con cui il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 è stato differito al 15 marzo 2024; 

- 

-gli artt.da 1 a 18 del Dlgs 118/2011 e smi; 
- il D.Lgs 165/2001 e smi; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e smi; 

- lo Statuto approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n°64 del 
10.06.1991 e s.m.i.; 

-  il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
Deliberazione di G.P. Nr. 54 del 09.03.2011 e s.m.i. nonché il vigente 
Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia; 

Dato atto che la Determinazione Dirigenziale n. 870 del 16.12.2020, con la quale è stata impegnata 
la spesa connessa al presente atto, è stata resa esecutiva dal Dirigente del settore Finanziario il 
17.12.2020 con contestuale attestazione della regolarità contabile; 
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e smi; 
 

DISPONE 
 

1) Di liquidare al dott. Armando Bosio, Presidente del Nucleo di Valutazione dell’Ente, 
in regime fiscale ordinario, la somma complessiva di € 1.250,43 comprensiva di Iva e 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  
 
  

4

ritenuta d’acconto, a saldo della parcella n. 2 del 08/01/2024 per il periodo 01 
settembre-20 novembre 2023; 

2) Di dare atto che la predetta spesa risulta impegnata alla missione 01, programma 03, 
titolo 1, macroaggregato 03 capitolo 5000 Residui 2023; 

3) Di procedere all’emissione del mandato di pagamento sul conto corrente dedicato 
indicato nella parcella n. 2 del 08/01/2024 acquisita agli atti con il n. 000579 del 
09.01.2024, conservata agli atti d’ufficio e allegata in copia al presente 
provvedimento; 

4) Di dare atto che il Dott. Armando Bosio non è soggetto alla disciplina del DURC; 
5) di liquidare dando incarico all’Ufficio Gestione economica-retribuzioni di procedere 

al pagamento, mediante procedura stipendi, della somma di € 920,55 a favore della 
dott.ssa Monica Di Marco, componente del Nucleo di Valutazione dell’Ente, relativa 
al 01 settembre-20 novembre 2023, dando atto che la predetta spesa risulta impegnata 
alla missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03 capitolo 5000 del 
Residui 2023 e la somma di € 78,25 impegnata alla missione 01, programma 03, titolo 
1, macroaggregato 03 capitolo 5000 Residui 2023, quale quota IRAP sul compenso 
spettante alla dott.ssa Monica Di Marco; 

6) di liquidare dando incarico all’Ufficio Gestione economica-retribuzioni di procedere 
al pagamento, mediante procedura stipendi, della somma di € 920,55 a favore della 
dott.ssa Cristina Bloise, componente del Nucleo di Valutazione dell’Ente, relativa al 
01 settembre- 20 novembre 2023, dando atto che la predetta spesa risulta impegnata 
alla missione 01, programma 03, titolo 1, macroaggregato 03 capitolo 5000 Residui 
2023 e la somma di € 78,25 impegnata alla missione 01, programma 03, titolo 1, 
macroaggregato 03 capitolo 5000 Residui 2023, quale quota IRAP sul compenso 
spettante alla dott.ssa Cristina Bloise; 

7) di dare atto che si è ottemperato alle relative pubblicazioni secondo quanto disposto 
dal Decreto Legislativo n.33/2013. 

 
IL DIRIGENTE 

                Dott. Luigi MATTIOLI 
 
 
LM/lm 


